
Исх. №01/101-к от 15.05.2023 г.

В соответствии с частью 12 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции»

п р и к а з ы в а ю:

1. Возбудить дело № 016/01/15-601/2023 в отношении Альметьевского городского Совета
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан по признакам
нарушения части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции, в части принятия Решения
№75 от 19.10.2012 года, которым были утверждены Правила содержания мест
погребения в городе Альметьевске, в соответствии с которыми специализированная
служба по вопросам похоронного дела незаконно была наделена функциями органа
местного самоуправления по ведению дел (управлению делами) на кладбищах города
Альметьевск, а именно административно-распорядительными полномочиями,
включающими отвод участков под захоронение, оформление заказов на погребение,
выдачу разрешений на захоронение, ведение учетно-регистрационной работы,
организацию похоронного обслуживания, благоустройства мест захоронений и
санитарного состояния кладбищ и принятие иных властных решений, что ограничивает
конкуренцию на товарном рынке оказания услуг по погребению и иных связанных с ним
услуг в границах города Альметьевск Республики Татарстан ввиду того, что
хозяйствующий субъект, наделенный статусом специализированной службы по
вопросам похоронного дела, поставлен в преимущественное положение по
сравнению с другими хозяйствующими субъектами, действующими на том же товарном
рынке (деятельность таких хозяйствующих субъектов поставлена в зависимость от
властно-распорядительных решений должностных лиц специализированной службы по
вопросам похоронного дела, состоящей с ними в конкурентных отношениях), что
привело или могло привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

2. Создать Комиссию по рассмотрению дела № 016/01/15-601/2023 о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

3. Ответственным исполнителем по делу № 016/01/15-601/2023 назначить <…> –
[должностное лицо].

4. Контроль за ходом рассмотрения дела возложить на <…> – [должностное лицо].

<…> – [должностное лицо]


